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PŘEROVSKÝ ZPRAVODAJ
noviny pro občany obce Přerov nad Labem

zdarma www.prerovnadlabem.eu

číslo 1/2021

Uklízíme, budujeme, na hřišti se radujeme Z obsahu:

Dotace z MAS Střední Polabí
na jaké projekty jsme dostali dota-
ce
Jak se budou jmenovat ulice
přehledná mapa naší obce

Letošní rok začal netradičně, bez 
bujarého veselí, převážně v kruhu 
nejbližších a s očekáváním dnů příš-
tích. Mnozí jsme prošli náročnou 
zdravotní zkouškou, či se setkali 
tváří v tvář s nepřízní osudu. Od 
loňského podzimu jsme byli vysta-
veni novým výzvám a podmaňovali 
si postupně moderní technologie. 
Školní výuka probíhala distančně 
a její náročnost byla zkouškou jak 
pro žáky, tak pro pedagogy, mnoh-
dy byla i zkouškou techniky a připo-
jení. O radostech a strastech si pře-
čtete více v článcích na straně 4-5.

Letošní rok byl ochuzen o mno-
ho krásných akcí, nebyly tak ple-
sy a zábavy, nekonal se masopust 
a nemohla k nám přijet ani pouť. 
Distančně, bez veřejnosti, proběhlo 
i kladení věnců u pomníku padlých 
ve skanzenu a hrobu rudoarmějců 
na hřbitově.

Krátké zprávy

Nadcházející akce

Pokračování na straně 2

Představení Mobilního Rozhlasu
zprávy do vašeho mobilu

Školka v době covidové

Jaký byl školní rok v ZŠ

Každoroční jarní úklid „Ukliďme 
Česko“ proběhl v individuální for-
mě, v obci jsme umístili čtyři pyt-
lomaty a posbírané odpadky jsme 
sváželi do areálu ČOV. Do úklidu 
jsme se zapojili aktivně a v plné síle 
i s našimi obecními zaměstnanci. 
Obecní traktor s kontejnerem byl 
v permanenci a postupně jsme zlik-
vidovali ohlášené a nalezené černé 
skládky. Je naprosto neuvěřitelné, 
co vše jsou mnozí z nás schopni od-
hodit do lesa či škarpy.

Hledá se školník
Základní škola a mateřská škola 
Přerov nad Labem přijme technic-
kého pracovníka (správce budovy/
školník/údržbář/topič) na provoz-
ně-technické práce v areálu školy 
s nástupem 1. 8. 2021. Více na FB 
ZŠ a MŠ Přerov nad Labem.

Zprávy z retrospektivy
co se událo za poslední měsíce

Prodaná nevěsta
před 100 lety se u nás hrálo diva-
delní představení

Stěhování lodě Malše do školky
při stěhování jsme na chvíli zastavili 
provoz v obci

Neuklízeli jsme jen odpadky, 
pustili jsme se do rekultivace břehu 
Kounického potoku, tedy té části 
v souběhu s krajskou komunikací 
skrz naší obec. Do prací jsme zapoji-
li těžkou techniku, bagr tak postup-
ně ukusoval mocnou vrstvu zeminy 
a postupně odhaloval opevňovací 

22. 6. 2021 Cirkus J. Wertheim
18.00, na pozemku ZŠ

26. 6. 2021 Běh do prázdnin
9.00, fotbalové hřiště

26. 6. 2021 Vonička ve skanzenu
13.00, areál skanzenu

11. 9. 2021 Dožínky
10.00, areál skanzenu

Foto: Veronika Janečková
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V sobotu 5. června jsme se ko-
nečně setkali na dětském dnu pořá-
daném v areálu fotbalového hřiště 
U Babince. Do příprav se zapojily 
všechny spolky v obci, na naše nej-
menší tak čekala zastavení s mysliv-
ci, hasiči, sportovci, rybáři a další-
mi. Kdo chtěl, mohl zaběhnout do 
čerstvě upraveného lesoparku, kam 
brzy přibude nová WORKOUTO-
VÁ sestava. Za krásné odpoledne, 
ceny a občerstvení patří poděko-

kyklopské kamenivo břehové hra-
ny. Kdo by však čekal, že při dočiš-
ťování na nás vykouknou i věkem 
zapomenuté schody. Pruh zeminy 
mezi komunikací a kyklopským ka-
menivem jsme oseli semeny Louky 
starých časů, České květnice a dal-
šími pestrými bylinami.

Úklid a opravy se nevyhnuly ani 
budově obecního úřadu, léta zane-
dbávaný sklep se tak stal objektem 
našeho zájmu a pustili jsme se do 
oprav tak, aby mohl být sklep vy-
užíván nejen pro skladování a od-
kládání, v suterénu budovy tak 
vznikne i COWORKING OFFICE – 
česky sdílená kancelář. Využití bude 
jak pro terénní pracovníky, tak pro 
besedy. Kancelář bude možné pro-
najmout i krátkodobě, pro jednání 
s klientem. Se stejnou vervou se do 
úklidu pustily i ve škole a že to vzali 
z gruntu. Došlo i na vyklizení pod-
střeší od holubího trusu specializo-
vanou firmou.

vání sponzorům a dobrovolníkům. 
Poděkování patří firmám HOPI – 
mrazák plný zmrzliny, AQUA PALA-
CE – volné vstupenky, TJ Sokol – za-
půjčení areálu, hospůdce Na Hřišti 
a hlavně moc děkujeme našemu DJ 
Pražákovi!

Jiří Beneš
starosta obce Přerov nad Labem

ví

OTEVÍRACÍ DOBA SKANZENU:

od 4. 5. do 31. 10. 2021
úterý – neděle: 9:00–17:00 hod.
od 17. 11. do 30. 12. 2021
pátek – neděle: 9:00–16:00 hod.
www.polabskemuzeum.cz

ZDRAVÝ NEMOCNÝ 
v podání Městského divadla Mladá Boleslav

SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ 
v podání Městského divadla Kladno

30. 06. 
od. 20:30 hod.

25. 08.
od. 20:00 hod.

více informací a předprodej vstupenek na www.polabskemuzeum.cz

Středočeské kulturní léto 2021

DIVADLO 
 V POLABSKÉM NÁRODOPISNÉM 
 MUZEU PŘEROV NAD LABEM
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Co všechno vám může nabídnout chytře komunikující obec

Víte, že naše obec využívá Mo-
bilní Rozhlas a je tedy schopna 
chytré a efektivní komunikace s ob-
čany? Zapojte se do komunikace 
o dění v obci i vy. Zaregistrovat se 
můžete zcela zdarma.

K čemu slouží Mobilní Rozhlas
Mobilní Rozhlas není pouze mo-

derní obdobou klasického obec-
ního rozhlasu. Nabízí občanům 
mnohem víc. Kombinuje možnost 
rozesílek SMS zpráv, hlasových 
zpráv a e -mailů, čímž umožňuje 
přímou komunikaci mezi obecním 
úřadem a občany. Důležitá zpráva 
vás tedy zastihne, ať už jste kdeko-
li. Obrovskou výhodou Mobilního 
Rozhlasu navíc je, že neslouží pou-
ze k jednostrannému informování 
o dění v obci, ale umožňuje vám 
také na jednotlivá sdělení reagovat.

Starosta tedy vidí nejen komu 
bylo sdělení doručeno, ale také 
reakce příjemců. Díky tomu může 
obec Mobilní Rozhlas v budoucnu 
využít i třeba k vytváření jednodu-

chých minireferend a průzkumů. 
Bude tedy možné v reálném čase 
konzultovat některá rozhodnutí 
s občany, což samosprávě umožní 
plánovat další kroky.

Proč se zapojit
Do chytré komunikace se svou 

obcí se snadno můžete zapojit i vy. 
Stačí se do systému zaregistrovat 
a nastavit si preference toho, jaké 
informace chcete od své obce zís-
kávat. Budete tak dostávat skuteč-
ně jen ty zprávy, které vás budou 
zajímat. Registrovat se můžete 
online na webu prerovnadlabem-
-eu.mobilnirozhlas.cz, přes aplikaci 
v telefonu, nebo vyplněním tiště-
ného formuláře na svém obecním 
úřadu.

Díky zapojení do systému bude-
te moci od obce dostávat důleži-
tá upozornění, přičemž starostové 
mají možnost cílit zprávy i třeba 
dle bydliště občana. Pokud napří-
klad ve vaší ulici bude plánována 
odstávka, dostanete o ní informaci 

přímo na telefon v podobě SMS. 
Občany, kterých se odstávka netý-
ká, naopak žádné zprávy obtěžovat 
nebudou.

Kromě zpráv o zajímavých kul-
turních akcích či praktických upo-
zornění na odstávku, havárii nebo 
blokové čištění je Mobilní Rozhlas 
skvěle využitelný i v případě krizo-
vých situací. Obec může občany 
varovat před nebezpečím a záro-
veň od nich získávat zpětné reak-
ce. Skrze automatizované telefonní 
hovory pak lze i třeba koordinovat 
dobrovolné hasiče.

Podstatou Mobilního Rozhlasu 
je, aby se potřebné informace vždy 
dostaly k příjemci. Je totiž velký 
rozdíl mezi pouhým zveřejněním in-
formace a jejím reálným doručením 
a přečtením ze strany občana. Za-
pojte se tedy a ujistěte se, že Vám 
již z dění v obci nic neunikne.

Vojtěch Grolík
mobilnirozhlas.cz

• Neunikne vám žádná důležitá in-
formace, i když jste třeba v práci 
nebo na dovolené.

• Sami si volíte, jaké informace chce-
te dostávat.

• Máte možnost se zapojit do dění 
v obci a jednoduše sdělit vedení 
obce svůj názor.

• Máte šanci nahlašovat problémy 
v obci, jako je nepořádek nebo van-
dalismus, jednoduše přes aplikaci 
v mobilním telefonu.

• Můžete jednoduše pomáhat sou-
sedům – třeba při hledání ztracených 
věcí nebo zatoulaných zvířat.

• Více peněz na důležité věci – Mo-
bilní Rozhlas je levné a efektivní ře-
šení obecní komunikace.

• Lepší znalost svých obyvatel, pro-
tože od nich má pravidelnou zpět-
nou vazbu.
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divadýlka s představením Princezna 
Žabka, Co malí medvědi o podzi-
mu nevědí a Skřítci, víly, obři. Na 
další oblíbená představení jsme si 
museli počkat až do jara.

Podzim jsme si zpestřovali vy-
cházkami do přírody, stavěním do-
mečků pro lesní skřítky. Přírodniny 
jsme používali i na tvoření a hry ve 
školce. V listopadu starší děti vyra-
zily do Borku hledat poklad lesních 
skřítků. Advent přinesl do školky 
vůni cukroví, které upekli před-
školáci, a vůni jehličí z vánočních 
stromečků. Nakonec jsme nebyli 
ochuzeni ani o tradiční předvánoč-
ní návštěvu skanzenu.

V lednu a únoru jsme si po dlou-
hé době užili sníh. Postavili jsme 
spoustu sněhuláků, bobovali jsme 

u zámku i u Bezedny. Poslední akce, 
kterou jsme stihli před rozhodnutím 
vlády o uzavření mateřských škol, 
byl masopustní karneval, na kterém 
se sešla zvířátka s princeznami a su-
perhrdiny a mnoho dalších nápadi-
tých masek.

Po dobu uzavření školky připra-
vovaly paní učitelky tematické úko-
ly v rámci tzv. distanční výuky nejen 
pro předškoláky. Nabídka byla pes-
trá, od omalovánek a pracovních 
listů, námětů na tvoření až k řadě 
venkovních aktivit – stezky po sto-
pách zvířátek, velikonoční zajíčkova 
stezka na Zámecké, fáborkovaná 
k pokladu u Bezedny. Děkujeme 
rodičům za jejich vstřícný přístup 
v této nelehké době, za milé po-
zdravy v podobě fotek z plnění úko-
lů i za krásné obrázky, kterými jsme 
průběžně zdobili plot naší školky.

Po znovuotevření školky jsme 
museli projít obdobím testování. 
Rodičům patří velký díky za ocho-
tu ke spolupráci, se kterou se nám 
podařilo tuto nepříjemnost zdárně 
překonat. Děti byly při testování 
velmi statečné.

Doufám, že závěr roku už bude 
přinášet jen samé dobré zprávy 
a my si užijeme tradiční slavnostní 
loučení se školním rokem všichni 
společně na našem hřišti.

Bc. Radka Tomášková
vedoucí MŠ

Školní rok 2020–2021 byl jako 
na houpačce. Těšili jsme se na ná-
vrat paní učitelky Báry po mateřské 
dovolené, na kterou čekala třída 
našich nejmenších Broučků, bo-
hužel nás před začátkem školního 
roku čekaly i komplikace v podobě 
dlouhodobé pracovní neschopnos-
ti vedoucí učitelky z důvodu úrazu. 
Paní učitelky se s nastalou situací 
výborně popasovaly a nový školní 
rok mohl začít bez jakýchkoli ome-
zení.

Hned v září školku navštívila se 
svým varieté klauní holčička Cecil-
ka, které se podařilo představením 
se cvičenými psíky a kočičkami po-
bavit a rozesmát děti i paní učitelky. 
Před zhoršením epidemie nemoci 
Covid-19 za námi přijela ještě další 

V době, kdy jsme byli všichni 
doma na distanční výuce, jsme se 
snažili děti vylákat ven za pomoci 
venkovních her.

První z nich byla zaměřena na 
dopravní výuku. Děti musely najít 
značky podle mapy, napsat jejich 
jméno a zároveň luštily. Pokud vše 
správně splnily, odhalily tajenku. 
Mimo to také monitorovaly nebez-
pečná místa v obci a pak si o nich 
povídaly v hodinách prvouky a vlas-
tivědy.

Druhá hra provedla účastníky 
po památkách a místech spoje-
ných s legendou o svatém Vojtě-
chovi. Hra vznikla společnou rukou 
učitelů naší školy. Začínala u školy 
a vedla přes hřbitov, okolo zámku 
až ke kapličce na vrších. Po cestě 
čekalo na děti 5 úkolů : z češtiny, 
matematiky, angličtiny, vlastivědy 
a výtvarné výchovy. Správné odpo-
vědi pak odemkly zámečky v Goo-
gle classroom a na účastníky čekala 
odměna: jednička z prvouky, vlasti-

vědy, nebo z tělocviku.
Poslední venkovní hra vznikla ku 

příležitosti Dne Země. Děti si prošly 
trasu a správná řešení jim přinesla 
tajenku, kterou odeslaly svojí paní 
učitelce. Při cestě se dozvěděly, 
proč se Den Země slaví, od kdy, 
také kolik zemí ho slaví… Pokud 
máte chuť něco se dozvědět a pro-
jít si třeba obnovenou alej u Bezed-
ny, neváhejte, hra je stále v provo-
zu.

Kolektiv pedagogogů ZŠ

Školka v době covidové

Venkovní hry v ZŠ
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Školní rok 2020/2021 v naší škole v době pandemie
V letošním školním roce jsme 

se nemohli dočkat 1. září a tradič-
ně jsme přivítali prvňáčky. Do lavic 
usedli všichni žáci. Netěšili jsme 
se z běžné výuky moc dlouho. Od 
10. září jsme museli zavést nošení 
roušek ve společných prostorách 
a 18. září se zavedla pro žáky a pe-
dagogy na 2. stupni povinnost no-
sit roušku i ve třídě. Opět bylo ze 
všech sdělovacích prostředků slyšet 
nejčastěji slovo „covid“ a nakaže-
ných rychle přibývalo. V říjnu jsme 
dle pokynů MŠMT zrušili všechny 
kroužky a jedna třída dokonce mu-
sela od 12. října do karantény. Žáci 
na 2. stupni měli tzv. střídavou vý-
uku, ale od 14. října vláda opět za-
vřela všechny školy, a žákům i učite-
lům nastala distanční výuka, letos již 
povinná pro všechny zúčastněné.

Pro celou školu byla zavede-
na jednotná vyučovací platforma. 
Všechny třídy mají na Googlu zříze-
né tzv. učebny a všichni žáci obdr-
želi účty a podle daného rozvrhu se 
připojují žáci i učitelé. Distanční vý-
uka se skládá z asynchronní a syn-
chronní. Online se připojovali žáci 
2–4 hodiny denně dle věku a poté 
byla žákům zadávána samostat-
ná práce na doma. Většina žáků si 
vedla výborně. S rodiči jsme komu-
nikovali přes školní systém Bakaláři. 
Chyběl nám všem osobní kontakt. 
Od 18. listopadu mohla do školy 
pouze 1. a 2. třída a až 30. listopadu 
se do školy dostali žáci z 1. stupně 

a deváťáci. Třídy 6.–8. se učily ro-
tačně, tzn. že se střídaly v prezenč-
ní výuce vždy dvě třídy. Tento mo-
del trval do 18. prosince a vánoční 
prázdniny nám MŠMT prodloužilo 
o 2 dny. Po Novém roce směla do 
školy opět jen 1. a 2. třída, ostatní 
žáci se učili distančně. Vysvědčení 
za 1. pololetí si tak domů přinesli 
jenom ti nejmenší.

Epidemiologická situace se však 
komplikovala a od 1. do 21. břez-
na byly plošně uzavřeny všechny 
mateřské i základní školy v ČR až 
do Velikonoc. Paní učitelky se sna-
žily dětem zpestřit distanční výuku 
a používaly nové programy (jam-
board, wordwall aj.), a aby odpou-
taly děti od počítače, vymyslely 
několik venkovních her. Tímto bych 
chtěla poděkovat vyučujícím za 
kreativitu a rodičům za spolupráci 
při distanční výuce.

Od 12. dubna povolila vláda 
třídám na 1. stupni alespoň ro-
tační výuku. Podmínkou účasti na 
vzdělávání ve škole bylo antigen-
ní testování a samozřejmě roušky. 
Musíme pochválit děti, protože se 
naučily samotestovat během prv-
ního dne. Zjistily, že tyčinka v nose 
zašimrá, a jako v laboratoři si samy 
zjistí výsledek testu. Ve škole jsme 
v tělocvičně zřídili testovací míst-
nost. Výuka musí po dobu pande-
mie probíhat bez tělocviku a bez 
zpěvu. Naštěstí máme paní učitel-
ku hudebnici a muzikantku, kte-

rá hodiny Hv zaměřila na rytmiku 
a hru na hudební nástroje, a místo 
tělocviku jsme zařadili vycházky do 
okolí školy.

Od 3. května se střídaly rotačně 
všechny třídy z 1. i z 2. stupně. Od 
17. května jsme se konečně do-
čkali a prezenčně chodí do školy 
všichni žáci. Testování proto probí-
há už ve třídách. Žáci jsou šikovní 
a samotná aktivita dětem nezabere 
více než 15 minut. Ve škole opět 
zavládl veselý ruch. Konečně jsme 
mohli pokračovat v naplánovaných 
akcích, jako jsou odborníci z praxe 
(pan Kadeřávek, pan Skuhravý, pan 
Lugmajer), badatelský klub (paní 
učitelka Hendrychová), čtenářský 
klub (paní učitelka Kovaříková), cyk-
listické výlety a další. Pro děti jsme 
vymyslely „bláznivé středy“, aby 
návrat dětí do škol byl odlehčen 
uprostřed týdne veselou akcí (bláz-
nivé účesy, divadlo ve škole, karne-
val, aj.). Pokračujeme v badatelské 
výuce a podle počasí trávíme venku 
přestávky i některé předměty.

Věříme, že do konce školního 
roku nenastane už žádná změna 
a společnými silami se prokoušeme 
učivem i s testováním, s rouškami až 
do prázdnin. Krásnou a odpočinko-
vou dovolenou si totiž zaslouží žáci, 
rodiče i všichni naši zaměstnanci.

Mgr. Yveta Dvorská
ředitelka školy

Školka v době covidové
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180 MASek, v EU jsou MAS zastou-
peny ve 28 členských státech a po-
krývají 56 % obyvatelstva.

MAS realizuje společné projekty, 
pomáhá zpracovat žádosti o do-
tace a rozděluje dotační příspěv-
ky. Funguje podle principu „zdola 
nahoru“, výhodou této metody je 
tedy znalost území, ale i žadatelů, 
kteří zde působí. Dotační peníze 
pak dokáže zacílit tam, kde jsou 
opravdu potřeba. Rozdělování pe-
něz do území určuje společná stra-
tegie MAS.

Novou strategii na programové 
období 2021–2027 právě připra-
vujeme, na jejím vzniku se podílí 

Obec Přerov nad Labem při-
stoupila do MAS v roce 2014 a za 
tuto dobu se podařilo z dotací zís-
kat částku 9.660.190 Kč. Podrobné 
informace jsou pravidelně zveřej-
ňovány na webu: 
www.strednipolabi.cz

Co je vlastně MAS?
MAS je zkratka pro místní akční 

skupinu, což je označení pro usku-
pení aktivních lidí, organizací, obcí 
i podniků. MAS se stará o rozvoj re-
gionu území, kde působí. V našem 
případě se jedná o území 25 obcí, 
kde žije přes 55 tisíc obyvatel. Po 
celé České republice najdete přes 

i obec Přerov nad Labem. V pro-
gramovém období 2014–2020 roz-
dělovala MASka prostředky z EU, 
jednalo se o 90 milionu korun. Ža-
datelé mohli čerpat peníze ze čtyř 
operačních programů.

Na jaké projekty umístěné v obci se můžete těšit
Obnova interiéru kostela 
sv. Vojtěcha
Žadatelem o dotaci: Římskokatolic-
ká farnost Čelákovice
Celková částka včetně dotace: 
303.710 Kč
Dotace z programu Projekt obnovy 
venkova

Veřejné WC
Žadatelem o dotaci je obec Přerov 
nad Labem
Celková částka včetně dotace 
500.000 Kč
Dotace z programu Projekt obnovy 
venkova

Novostavba Mateřské 
školy
Žadatelem o dotaci je obec Přerov 
nad Labem
Celková částka včetně dotace: 
8.000.000 Kč
Dotace z Integrovaného regionální-
ho operačního programu

V rámci projektu půjde o úpravy 
předsíně kostela a osazení nových 
svítidel pro obyvatele obce a ná-
vštěvníky skanzenu. Osazení svíti-
del vyřeší stávající nedostatečné 
osvětlení prostoru při koncertech 
a bohoslužbách spolu s nasvícením 
hodnotného mobiliáře pro návštěv-
níky.

Pro návštěvníky, ale i obyvatele 
obce se chystá projekt veřejného 
WC. V budově hasičárny -knihovny 
se budou muset udělat následující 
úpravy: výměna střechy, výměna 
rozvodů, instalace topných těles, 
položení dlažby a obkladů. Počítá 
se také s úpravou povrchů. Veřejné 
WC se bude realizovat v letošním 
roce.

O novostavbě budovy Mateř-
ské školy jsme psali v minulém čís-
le Zpravodaje. Projekt školky pro 
72 dětí se dostal zas o kousek dál 
a aktuálně řešíme vnitřní vybavení 
a mobiliář, venkovní prvky a terén-
ní úpravy. Obslužná komunikace ve 
vnitrobloku ZŠ a MŠ bude zároveň 
i dopravní hřiště včetně simulace 
železničního přejezdu.

číslo 1/2021

Olga Fábry
MAS - Střední Polabí, z. s.

Jaké plody přinesla spolupráce MAS a obce Přerov nad Labem?
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rum Vodní dům Hulice. Ještě jsme 
ve škole stihly přivítat pedagogy 
MTU – malé technické univerzi-
ty, která si připravila výchovně-
-vzdělávací programy pro MŠ a ŠD. 
A pak už se na dlouho dobu denní 
vzdělávání v českém školství konalo 
distanční formou.

Nevyužité prostředky z těchto 
zážitkových akcí jsme díky spolu-
práci s paní Marcelou Tógliovou 
z MAS Střední Polabí mohly smys-
luplně využít a převést je na škol-
ní asistenty, kteří umožňují žákům 
ohroženým školním neúspěchem 
pomoci v jejich adaptaci na školní 
prostředí.

V rámci Šablon II. jsme také reali-
zovali nákup 16 nových notebooků 
pro školní výuku. Ve škole, pokud 

V rámci příspěvku do časopi-
su bychom rádi zmínili naší spolu-
práci s MAS Střední Polabí, která 
s námi intenzivně pracuje na zís-
kávání dotací z Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
S jejich pomocí se nám podařilo 
získat z projektu Šablon II. část-
ku 1 306 980 Kč a v rámci Šab-
lon III. budeme realizovat částku 
686 815 Kč.

V rámci Šablon II. jsme měli na-
plánováno mnoho realizací projek-
tových dnů ve škole i mimo školu, 
ale mimořádná situace spojená 
s COVID-19 nám tyto realizace ne-
dovolila v plné míře zrealizovat. Za 
zmínku snad alespoň stojí to, že 
jsme jako celá škola mohli zcela 
zdarma navštívit ekologické cent-

to šlo, ale i distanční formou, se 
konaly čtenářské a badatelské klu-
by, po návratu do škol si žáci pod 
odborným vedením pana J. Kade-
řávka vyzkoušeli truhlářské práce 
a pod vedením L. Lugmajera pra-
covali s 3D tiskárnou. Pedagogický 
sbor mohl využívat práce supervi-
zora, který odborně vedl individu-
ální i společná setkání.

V rámci Šablon III. je již nabíd-
ka poněkud omezena a na rozdíl 
od minulých šablon již nezapojuje 
školní družiny. Žádost máme po-
dánu a vzhledem k tomu, že reali-
zace Šablon II. se prodlužuje, tyto 
šablony začnou ve školním roce 
2022/2023. Vzhledem k pokračující 
situaci s pandemií jsme se rozhodli 
využít ty aktivity, které nejsou tolik 
závislé na přítomností třetích osob 
v naší škole. Opět jsme posílili po-
zice školních asistentů. Nově bude 
na škole působit školní kariérový 
poradce. Zájemci z řad pedagogů 
budou moci vyzkoušet tandemo-
vou výuku a opět budou na ško-
le působit čtenářský a badatelský 
klub.

Na závěr bych chtěla zdůraznit, 
že toto vše by nešlo uskutečnit bez 
vzájemné spolupráce celého peda-
gogického sboru, protože oni jsou 
ti, kteří odvedou poctivou práci 
a chtějí, abychom měli ve škole pří-
znivé klima, a dobře se tu cítili ne-
jen žáci, ale celý kolektiv.

Mgr. Jitka Milaniaková
zástupkyně ředitelky ZŠ

V rámci Šablon II. měli všichni 
žáci naší školy šanci zdarma se zú-
častnit exkurze do Vodního domu 
v Hulicích. Pro všechny byly připra-
veny vzdělávací programy a krátké 
zastavení u krmení raků.

Žáci vešli do vnitřní expozice 
potrubím ve skutečné velikosti, 
v jaké je do Prahy a okolí dopra-
vována pitná voda z vodní nádrže 
Švihov. Uvnitř expozice si mohli vy-

zkoušet všechny interaktivní prvky, 
např. poslech zvuků živočichů, pod 
vodní hladinou si poslechnout zvu-
ky deště, projít bouřkou, vytvořit si 
vlastní mraky atd. Za pěkného po-
časí všichni nejvíce chválili venkovní 
expozici, kde si mohli užít vodních 
prvků, prohlédnout biotop a projít 
si naučnou stezku.

číslo 1/2021

Co jsou šablony do škol a jak je využíváme?

Vodní dům Hulice – projektový den – Šablony II.
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Od místopisných pojmenování k oficiálním názvům ulic

číslo 1/2021
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Víte kde je v Přerově nad Labem ulice Na Haltýřích? 
Kocanda? Nebo K Bomberu? Víte, že u nás máme ulici Na 
Pile, nebo ulici Sluneční? A kam byste poslali dopravce se 
zásilkou do ulice Na Plácku? Na přiložené mapce nalezne-
te název své ulice i ulice v sousedství.

Přerov nad Labem má na tři desítky ulic s místopisnými 
názvy. S postupující digitalizací tyto neoficiální názvy za-
vádíme do naší evidence a objevují se vám na fakturách. 
Zavedení názvů ulic přispívá ke zjednodušení orientace 
v obci, vede ke snadnějšímu nasměrování kupříkladu zá-
silkových služeb a zejména pomáhá k rychlejší a přesnější 
lokalizaci pro složky IZS. Zavedení oficiálních názvů ulic 
nastává zápisem do Registru územní identifikace, adres a 
nemovitostí (RÚIAN) a přináší nejen zjednodušení v orien-
taci, ale souvisí s ním i určité povinnosti, zejména výměna 
dokladů z důvodu neplatnosti údajů v adrese trvalého by-
dliště. Výměna je prováděna z moci úřední, tedy bezplat-
ně. 

Než však názvy ulic oficiálně zavedeme, čeká nás ještě 
dlouhá cesta. Prvním krokem je seznámení s místopisnými 
názvy, jejich soupis.

číslo 1/2021

K Oboře

Krátká I.

Krátká II.

V Rovinách

V Rybníčkách

Panská

K Lipám

Sluneční

Zámecká

U Rybníka

U Výzkumáku

Městečko

Ke Skleníku

Ve Dvoře

Starý Přerov

Na Kopečku

Pod Poštou

K Bomberu

Pod Vrchem

Pod Hůrou

Na Pile

Ke Hřišti

Kocanda

Na Haltýřích

Nový Přerov

K Labi

Na Plácku

Na Pískách

U Borku

U Jezu

Za Tratí (vznikne v lokalitě BV17)

Výčet všech ulic v obci, od jihu až na sever
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Zprávy z retrospektivy

Máte ve svých albech podobné 
fotografie, pohlednice? Podělte se 
s námi. Ať už se jedná o ulici, školu, 
zámek nebo pivovar. Po historic-
kých fotografiích pátrají také naši 
dobrovolní hasiči.

Uvítáme skeny nebo ofocené 
podoby ve formě JPEG na e -mail: 
obecni.urad@prerovnl.cz, předmět, 
prosím, uveďte: Přerov nad Labem 
návrat do minulosti. Předem děku-
jeme za pomoc.

Cesta do minulosti, máte staré fotografie? Pošlete nám je.
>>LEDEN
Co se událo v naší obci od posledního čísla? Zprávy volně převzaté z facebooku.

Významné jubileum: 29. ledna 2021 – 70 let pana starosty Petra Baumruka
V tento den jsme s paní mís-

tostarostkou Alenou Bakošovou za-
vítali k panu Baumrukovi, starostovi 
obce Přerov nad Labem v letech 
2014–2018 a 2009–2012. Než jsme 
s přáním a dárky k narozeninám vy-
razili, tak jsme se s ohledem na pa-
nující opatření otestovali antigenní-
mi testy a nasadili respirátory FFP2.

Za starostování pana Petra 
Baumruka se toho v té naší krás-
né středočeské obci hodně událo 
i zvládlo. Připomeňme si alespoň 
některé investiční akce, které se 
v té době realizovaly. Patří mezi 
ně výstavba skupinového vodovo-
du, realizace ulice Na Pískách, re-

konstrukce a zateplení obecního 
úřadu, drenáže a odvody dešťové 
vody včetně zasakovacího objektu, 
rekonstrukce dílen, žákovské ku-
chyňky a WC v suterénu školy pod 
jídelnou a mnohé další.

Pane starosto, děkujeme za 
Vaši práci pro Přerov nad Labem 
a připojujeme i poděkování paní 
Baumrukové za její podporu a tole-
ranci v dobách Vašeho starostování. 
Zároveň vám oběma přejeme pev-
né zdraví, mnoho sil a spoustu op-
timismu. Bylo milé se s Vámi opět 
setkat. Moc se těšíme na ta setkání 
příští, doufejme již v necovidové 
době.

S ohledem na zhoršující se stav 
v šíření onemocnění COVID-19 dis-
tribuovala obec Přerov nad Labem 
v sobotu 27. února 2021 od 13.00 
dezinfekci ANTICOVID trvale žijí-

Distribuce ANTICOVIDU našim občanům
>>ÚNOR

cím občanům obce Přerov nad La-
bem. Distribuce byla provedena ve 
spolupráci s našimi dobrovolnými 
hasiči, SDH Přerov nad Labem.

Poděkování
Je neuvěřitelné, jak čas pádí. Je 

to již rok, co navždy odešel Ing. Jo-
sef Valtr, zakladatel jedné z firem, 
která má svou pobočku i u nás 
v Přerově nad Labem. Jeho syn 
Ing. Tomáš Valtr se spolu se svými 
kolegy rozhodl připomenout tatín-
kovu památku šlechetným činem.

Mnozí z Vás si jistě vzpomínají na 
loňský Přerovský sedmiboj, kde se 
nejen sportovalo, ale také se vybí-
ral finanční příspěvek na Richardův 
handbike. A právě dar pana Valtra, 
který si od něho Richard převzal, 
pomůže doplatit již zmiňovaný han-
dbike, který je Richardovi připra-

vován na míru, a s kterým se letos 
chce vydat do dalšího závodu.

Obecní úřad i Richard ještě jed-
nou moc děkují panu Valtrovi a paní 
Burešové, kteří dar Richardovi pře-
dávali.

číslo 1/2021
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>>BŘEZEN

Ve čtvrtek 11. března a v pátek 
12. března probíhalo očkování v or-
dinaci praktického lékaře v Semi-
cích a v Přerově nad Labem. Za tyto 
dva dny bylo v obou ordinacích 
oočkováno 83 zaregistrovaných pa-
cientů. V pondělí, úterý a ve středu 
očkování v obou ordinacích pokra-
čovalo.

Jako zázemí po očkování jsme 
u nás, v Přerově nad Labem, využi-
li prostory zrekonstruované garáže 
v naší HASIČÁRNĚ. Velmi tímto dě-
kujeme našim dobrovolným hasi-

čům za spolupráci a poskytnutí pro-
stor pro čekárnu a Rodinné farmě 
Kratochvíl za poskytnutí prostor pro 
naši zásahovou techniku v době 
očkování.

O pohodlí našich oočkovaných 
občanů se postaral tým našich pro-
školených zaměstnanců, dovolte 
mi tak poděkovat paní Zbýňové 
a pánům Linhartovi, Svobodovi, 
Güntherovi, Albrechtovi.

Po ukončení očkování v ordinaci 
praktického lékaře budou zbývající 
pacienti ze seznamu zaregistrováni 

ve vakcinačním centru v Nymbur-
ce. Registraci provede kancelář 
obecního úřadu, o termínu očková-
ní budeme zaregistrované pacienty 
informovat.

Děkujeme tímto našim obča-
nům za součinnost při očkování, 
děkujeme všem kdo nám pomáha-
jí, a děkujeme zejména týmu ordi-
nace praktického lékaře MUDr. Iva-
na Kitzbergera, očkujícímu naše 
spoluobčany v souběhu s běžným 
režimem ordinace.

Očkování v ordinaci praktického lékaře MUDr. Ivana Kitzbergera

Prodej respirátorů značky Balierina na úřadě, jarní květy v obci

Zásah našich hasičů
Když potřebujete v obci s čím-

koliv pomocí, voláte „dobráky“. 
Pomáhají s kulturními akcemi, umě-
jí zajistit občerstvení i dobrou zá-
bavu, zpřístupní cestu zatarasenou 
spadlý stromem a mnohé další.

Dnešním rychlým a včasným zá-
sahem u zrodu požáru od rozpále-
ných kamen ochránili movitý a ne-
movitý majetek i lidské životy.

Chlapci, patří vám velký dík.

Finance pro nemocnice 
Zastupitelstvo obce podpořilo 

dobrou věc! 
Zapojili jsme se do sbírky Ne-

mocnice Nymburk částkou 25.000 
Kč. Kancelář starosty a místosta-
rostky se spojila s jednatelkou ne-
mocnice a po vyřízení formalit a ne-
zbytností ihned dojednanou částku 
zaslala na účet.

24. března pak z nemocnice 
Nymburk přišla tato zpráva: „Prv-
ní dva zachránci z veřejné sbírky, 

která nám vyrazila svými výsledky 
dech, jsou doma! Ventilátory znač-
ky Hamilton se dnes instalují na in-
terním JIP a zítra probíhá zaškolení 
personálu. HFNO přístroj by měl 
dorazit do konce týdne, vyhlížíme 
ho netrpělivě.“ (zdroj: FB Nemoc-
nice Nymburk sro).

Další finanční dotaci 5.000 Kč 
pro zdravotnické zařízení schválilo 
zastupitelstvo nemocnici v Městci 
Králové a.s.

číslo 1/2021
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Stroj a jeho práce se nám velmi 
líbí. Zametač si poradil i s větší hro-
mádkou smetků a díky variabilním 
výškám kartáčů hravě vyčistil i mís-
ta s retardéry. Díky své celkové šířce 
1 150 mm by se vešel i na většinu 
stávajících chodníku v obci. Stroj je 

Předvádění profesionálního zametače Boshung S2
>>DUBEN

vybaven recirkulací sklápěcí vody. 
S jeho pomocí bychom výrazně 
snížili prašnost v obci. Pokud bude 
vyhlášena dotační výzva na snížení 
prašnosti pro obce naší velikosti, 
máme o čem uvažovat.

Vracíme zapomenutým místům jejich účel a tvář
Pamatujete si romantické pro-

cházky po protipovodňových hra-
zích okolo Babinecké a Bezedné 
tůně až k bývalé Koláčecké?

Brzy se tudy budete moci opět 
procházet. Zbývá nám již jen pár 
metrů. Vyřezanou dřevní hmotu 
v příštím týdnu seštěpkujeme a dál 
využijeme v péči o vzhled obce.

Práce na břehu potoku pokračují 
a odkrývají nám léta skrytá tajem-
ství. Kdo z vás si pamatoval kamen-
né opevnění břehu?

Další fáze práci bude očištění 
kameniva opevnění břehové hra-
ny, dosetí ploch zeleně a s podzi-
mem by měla proběhnout výsadba 
vhodných dřevin.

Obrázky dětí na soutěžní téma „Moje jarní prázdniny“ ve vývěskách naší obce

Natáčení pohádky Tajemství staré bambitky 2
Polabské národopisné muzeum 

Přerov nad Labem se opět objeví 
v pohádce.

V pohádce Tajemství staré bam-
bitky 2 se vrací tým z původního 
úspěšného příběhu, režisér Ivo 
Macharáček a scenárista Evžen Go-
gela, ale také většina hereckého 
obsazení. Svou roli si tedy zopakují 
Ondřej Vetchý jako Karaba, Tomáš 

Klus a Kamila Janovičová jako Ja-
kub a Anička, tentokráte už v krá-
lovských rolích, a Miroslav Vladyka 
s Jiřím Lábusem v postavách zlotři-
lých rádců Ference a Lorence. Zno-
vu uvidíme i Petra Štěpánka jako 
kuchaře Frita nebo generála Otma-
ra Brancuzského.

Na premiéru pohádky se může-
te těšit v předvánočním čase.

Spravujeme výtluky
Oprava výtluků probíhá jako re-

klamační oprava. Realizační firma 
přistoupila k opravám čelem, a rea-
lizuje je na své náklady.

Pro další opravy komunikací 
v obci schválilo zastupitelstvo opra-
vy v rozsahu 11 mj Turbo 6000 včet-
ně zaválcování. Realizace proběhla 
kupříkladu v ulicích V Rovinách, Ke 
Skleníku, Ke Hřišti a dalších.

číslo 1/2021
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Nový Z ‑BOX aneb od myšlenky k realizaci
Začátkem března jsme oslovili 

zastupitele s myšlenkou na možné 
umístění Z -BOXu v naší obci, s kon-
cem dubna se vize stala realitou. 

Z -BOX je umístěn u parkoviště 
proti škole. Objednané zásilky si 
tak můžete pohodlně vyzvednout 
cestou do samoobsluhy, na poštu 
či do školy.
Další vlna očkování v ordinaci MUDr. Ivana Kitzbergera

V ordinaci MUDr. Kitzberge-
ra proběhla další vlna očkování 
26. dubna 2021, a to v osvědčené 
třístranné spolupráci ORDINACE 
PRAKTICKÉHO LÉKAŘE + OBEC 
PŘEROV NAD LABEM + SDH PŘE-
ROV NAD LABEM. Očkovaní spo-
luobčané využili hřejivé paprsky 
jarního sluníčka, zázemí hasičské 

zbrojnice, péče všech zúčastněných 
i transport obecním minibusem. 
Všem přejeme pevné zdraví a brz-
ký návrat do světa bez pandemie. 
Velký dík všem, kdo nám pomáhají.

V ordinaci proběhla celkem tři 
kola očkování, druhá vlna posled-
ního očkování byla dokončena 
7. června 2021.

Dáváme starým věcem nový život
Jako v pohádce O šípkové Rů-

žence byl pan Bašus při klučení 
houštin na pozemcích pro rozvoj 
ZŠ a MŠ. Z neproniknutelné změti 
trnek a šípků vykoukla stará bram-
borová vlečka, odkoupili jsme ji od 
původního vlastníka a po nutné re-
pasi bude sloužit v TS obce.

Dostali jsme KURTU, neboli pá-
sový dopravník. Na převoz jsme vy-
užili náš kontejnerový návěs s trak-
torem. Po drobném repasovaní 
a opravě bude sloužit v areálu ČOV 
a TS, společně s třídičkou sypkých 
hmot. Děkujeme panu Kadeřávkovi 
za darovaný dopravník.

Travička zelená, to je moje po-
těšení, travička zelená, to je moje 
peřina…,zpívá se v lidové písničce.

My zaléváme rekultivovaný 
a nově osetý pás podél silnice 
a potoku. Pro osetí pásu jsme po-
užili osivo s názvy „Louka starých 

Zaléváme
>>KVĚTEN

Není to ani do poschodí, ani na 
širé moře. Loď plula do suchého 
doku na repas. Čeká ji sem tam ně-
jaká ta oprava, nový nátěr, výměna 
pneumatik a opravy na podvozku, 
a tak dále a tak dále. A až bude vše 
hotové, dopluje až na hřiště naší 
mateřské školy.

Ptáte se kde jsme k této úžasné 
lodi přišli? Odpověď je snadná. To 
mi takhle jednoho dne zazvonil te-
lefon, koukám, Michal Žižka. „Ahoj 
Michale.“ „Zdar starosto. Pamatu-

Kapitáne, kam s tou lodí?
ješ, jak mám na dvorku tu pergolu 
loď z Mise nový domov? Já ji dostal 
a chtěl bych ji dát, třeba do školy, 
nebo…, prostě, aby někomu ještě 
dělala radost.“ Povídám: „Jasně, 
Michale. Co třebas do školky? To 
by byla pecka. Tak super, Michale, 
domluveno!“ „Ale starosto, mám 
jednu podmínku.“ „Sem s ní, Mi-
chale.“ „Starosto, ta loď se musí 
jmenovat Malše.“ 
Fotoreportáž a článek naleznete na 
straně 18 tohoto čísla.

časů, Česká Květnice, Žlutá louka, 
Modrá louka a Červená louka“.

Těšíte se s námi na pestrobarev-
ně kvetoucí travnatý pás?

číslo 1/2021
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Prodaná nevěsta v Přerově nad Labem

Kdo z nás by neznal slavnou 
operu Bedřicha Smetany. Komický 
děj, který vypráví o lásce Mařenky 
a Jeníka, o poměrech na vesnicích 
v 19. století. Tehdy bývaly sňatky 
domluvené ještě v době, kdy děti 
nosily pleny. Nikdo se jich neptal 
na jejich názor, ani když vyrostly. 
Obzvláště pokud měly dědit nějaký 
majetek. Tradice bývaly nade vše 
a zachování či spojení majetku rodů 
nesmělo nic stát v cestě.

V tomto příběhu ale vše dobře 
dopadlo. Mařenka se vlastně za-
milovala do toho správného muže, 
a i přání rodičů bylo splněno. Ač to 
zpočátku příliš nevypadalo.

Mnohým z nás jistě utkvěl v hla-
vě duet „Věrné milování“, „Znám 

jednu dívku“, případně sbor sed-
láků „Proč bychom se netěšili“. 
Úspěch má celá opera při každém 
jejím provedení.

A veliký potlesk sklidili i uměl-
ci Národního divadla v roce 1921 
v Přerově nad Labem – tedy tady 
u nás. Pozvali je zastupitelé obce, 
aby potěšili zdejší občany, aby jim 
pomohli zapomenout na hrůzy ne-
dávno skončené války. Tehdy se 
před zámkem sešla skoro celá ves-
nice a přišli i přespolní.

Mezi představiteli hlavních rolí 
bychom našli Karlu Brodeckou, 
která ztvárnila roli Mařenčiny mat-
ky Ludmily Krušinové, a Vladimíra 
Wuršera, který zpíval a hrál roli Je-
níka Míchy. Tento známý tenor se 
stal později ředitelem Východočes-
kého divadla.

V současné době je tato opera 
také součástí repertoáru Národního 
divadla. A pyšní se dokonce jedním 
prvenstvím – režisérem je poprvé 
v historii divadla žena – Magdalena 
Švecová.

Proč se vlastně vracím do historie 
a doprovázím ji současností? Letos 
uplyne 100 let od této významné 
události v naší obci, což je opravdu 
krásné jubileum, které stojí za to si 
připomenout. A proč ne právě zno-
vuuvedením opery před zámkem 
v Přerově nad Labem? Myslím, že 
by stálo za to oživit příběh dvou 
mladých lidí a hlavně obdivuhodné 

dílo Bedřicha Smetany některý let-
ní večer, jako to bylo v roce 1921. 
Bylo by to nejen po 100 letech od 
uvedení v Přerově nad Labem, ale 
také 155 let od prvního uvedení 
této opery autorem v Praze.

Ale to už je v rukách představi-
telů naší obce a dalších organizací 
jako například Polabského muzea, 
vedeného Janem Vinduškou, či 
Odboru kultury a památkové péče 
KÚ Středočeského kraje, vedené-
-ho Kateřinou Pešatovou. Z důvo-
du pandemie covid-19 jednáme 
o spojení s výročím 1030 let obce.

Držme pěsti, ať mají štěstí!

Na závěr si zkuste doplnit názvy 
Smetanových oper podle nápově-
dy:

BRA __________________________

PRO _________________________

DA __________________________

LI ___________________________

DVĚ __________________________

HU __________________________

TA ___________________________

ČERT__________________________

Karolína Salačová

číslo 1/2021
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Posláním Intervenčního centra 
Respondeo je poskytovat přechod-
nou odbornou pomoc a nehmot-
nou podporu osobám ohroženým 
domácím násilím. Služba je určena 
pro osoby ohrožené násilným cho-
váním ze strany osob blízkých nebo 
osob žijících s nimi ve společném 
obydlí, které se nachází převáž-
ně na území Středočeského kraje, 
zejm. v jeho východní a severový-
chodní části (tj. území okresů Měl-
ník, Mladá Boleslav, Praha-východ, 
Nymburk, Kolín a Kutná Hora).

Služba je poskytována osobám 
ve věku od 16 let.

Intervenční centrum Respondeo
Poskytované činnosti
• kontaktování ohrožené osoby 
v zákonné lhůtě 48 hodin poté, co 
se intervenční centrum o vykázání 
násilné osoby od Policie České re-
publiky dozví
• telefonické, osobní, e -mailové 
a dopisové poradenství (krizová in-
tervence, psychosociální pomoc)
• poskytování sociálního a právního 
poradenství (souvisejícího se situa-
cí, ve které se ohrožená osoba na-
chází)
• doprovod na jednání nebo asis-
tence při jednání (např. s úřady, na 
policii, k soudu atd.)
• aktivní pomoc při sestavování do-
kumentů, návrhů a podání
• sestavení bezpečnostního plánu
• zprostředkování odborného psy-
chologického poradenství
• zprostředkování kontaktů na or-
ganizace návazné péče dle potřeby 
ohrožené osoby (poradenské, práv-
ní, zdravotní nebo psychologické 
povahy). Rozsah a forma pomoci 
vychází z individuálně určených po-
třeb osoby.

Pobočky a konzultační hodiny
Po předchozím objednání:
Po - Pá v době od 8:00 až16:00.
V případě potřeby je možná terénní 
konzultace na bezpečném místě.

NYMBURK
tel.: 775 561 844 nebo 775 561 881 
nám. Přemyslovců 14/11
Pondělí: 9.00–12.00 (lichý týden)
Středa: 9.00–12.00 a 13.00–16.00

KOLÍN
tel.: 776 561 895 nebo 775 561 881
Na Pustině 1068 (budova Kolárka pod OD 
Tesco)
Čtvrtek: 13.00–16.00

MLADÁ BOLESLAV
tel.: 775 561 881 nebo 775 561 844 
Sirotkova 1242 (budova bývalého Teleco-
mu)
Středa: 10.00–12.00 a 13.00–16.00

BRANDÝS NAD LABEM ‑STARÁ BOLE‑
SLAV
tel.: 775 561 844 nebo 775 561 881
Královická 915/12
Čtvrtek: 9.00–12.00 (sudý týden)

Václava Zajíčková
Občanská poradna, poradce

Senzační zpráva z  přerovských tůní, poklidnou hladinu 
brázdí lochneska

Při jarní obhlídce povodňových 
hrází jsme byly svědky neuvěřitel-
ného úkazu. Při prodírání nebez-
pečnými houštinami trnek a šípků 
jsme zaslechli podivné zvuky, bylo 
to mísení šplouchání a mlaskavých 
zvuků. Opatrně jsme se prodíra-
li blíže k vodní hladině, měli jsme 

štěstí, vítr vál proti nám, přiblížili 
jsme se tak k vodní hladině téměř 
nepozorovaně. Odhrnuli jsme po-
slední větve dělící nás od vodní 
hladiny. Oněměli jsme úžasem, na 
hladině jsme jasně pozorovali silue-
tu neznámého tvora. Lochneska!



16

Přerovský zpravodaj číslo 1/2021

Jednoho dne zazvonil ve škol-
ce telefon, ze kterého se ozval hlas 
pana starosty: „Chtěli byste do 
školky loď?“ Jelikož jsem si před-
stavila dřevěný model, hned se mi 
začínaly vybavovat aktivity na téma 
výlet a už jsem viděla, kolik zábavy 
si s ní užijeme. „Jasně. Jak je vel-
ká?“ Odpověď mě zaskočila: „Jako 
maringotka.“ Super.

A tak jsem se stala součástí his-
torie jedné dřevěné lodi. Ta historie 
se začala psát už před pár desítka-
mi let, kdy pan Žižka jako námořník 
brázdil evropské vody. Po naroze-
ní syna Michala, kterého maminka 
opustila, už pan Žižka jezdil jen po 
Čechách, a malého Michala, které-
ho ve zralém věku vychovával sám, 
bral na cesty také.

Po letech, když tatínek zemřel, 
vzala Michala pod svá ochranná 
křídla paní Kodešová. Jelikož pod-
mínky v domě, kde s tátou žili, byly 
pro další život zcela nevyhovují-
cí, napsala Michalův příběh do TV 
Nova do pořadu Mise nový domov. 
Za pomoci peněz z tohoto projektu 
a za pomoci spousty šikovných lidí 
se podařilo Michalovi zrekonstruo-
vat domek, aby v devatenácti mohl 
začít nový život. V rámci této mise 
byla také stará maringotka zapar-
kovaná na zahradě opravena a na 
památku Michalova táty přestavěna 
na loď, která byla pokřtěna jménem 
Malše.

Teď tahle Malše čeká na nový 
nátěr a po drobných opravách při-
stane na hřišti mateřské školy. Bude 

sloužit nejen jako přístřešek, ve 
kterém se bude báječně svačit, ale 
bude možné si tam hrát na piráty, 
cestovat v představách do pohád-
kových zemí, rytíři budou osvo-
bozovat princezny, superhrdinové 
přeperou zombíky a děti určitě vy-
myslí spoustu dalších her.

Michale, děkujeme. Pokud ti 
někdy zbude čas, vezmi tátovu ka-
pitánskou čepici a přijď se na nás 
podívat. Děti si určitě rády poslech-
nou historii, co vše tvůj táta na lo-
dích zažil.

Bc. Radka Tomášková
vedoucí MŠ

Malše se vydala na plavbu do mateřské školy

Fotoreportáž z přesunu Malše


